
20 DE JULHO DE 2024 7REGIÃO SERRA-MAR

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

DECRETO N º 0048/2024
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO 
DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 

-
cipal 1.338 de 30 de dezembro de 2023.
     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Trajano 
de Moraes, o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.426.180,00 (hum 
milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, cento e oitentas reais), para re-
forço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - O crédito de que se trata o Artigo anterior será compensa-

17/03/64 com anulação parcial na Prefeitura e Fundo de Saúde, de igual 
valor das dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2024.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito 

Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 147/2024
1- PROCESSO Nº 2679/2024
2- CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE TRAJANO DE MORAES.
3- CONTRATADO. W C SANT ANA
                                CNPJ N° 30.881.146/0001-54
4- OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de homens de apoio destinados as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO, processo 
1062/2023, PREGÃO 24/2023
5- VALOR DO CONTRATO: R$ 4.130,00 (quatro mil e cento e 
trinta reais)
6- PRAZO DE VIGENCIA: 30 (trinta) dias
7- PRAZO DE EXECUÇÃO: 05, 06 e 07 de julho de 2024
8- ASSINATURA: 04 de julho de 2024
9- FISCAL DO CONTRATO: Ronnie Correa de M Freire - Mat.4471

EXTRATO DE CONTRATO 148/2024
1- PROCESSO: 2533/2024
2- CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE TRAJANO DE MORAES
3- CONTRATADO. VEGA P. SERVIÇOS E R. ARTISTICAS 
LTDA            CNPJ N° 25.245.017/0001-30.
4- OBJETO. Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de iluminação cênica, para atender as necessidades da SECRE-
TARIA MUNICIPAL INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO, pro-
cesso 1100/2023, PREGÃO 17/2023.
5- VALOR DO CONTRATO: R$ 4.560,00 (quatro mil e quinhen-
tos e sessenta reais)
6- PRAZO DE VIGENCIA: 30 (trinta) dias
7- PRAZO DE EXECUÇÃO: 05, 06 e 07 de julho de 2024
8- ASSINATURA: 04 de julho de 2024.
9- FISCAL DO CONTRATO: Ronnie Correa de M Freire - Mat.4471

EXTRATO DE CONTRATO 149/2024
1- PROCESSO: 2676/2024
2- CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO. VEGA P. SERVIÇOS E R. ARTISTI-

CAS LTDA                                CNPJ N° 
25.245.017/0001-30.

4- OBJETO. Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de sonorização, para atender as necessidades da SECRETA-
RIA MUNICIPAL INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO, proces-

so 1011/2023, PREGÃO 15/2023
5- VALOR DO CONTRATO: R$ 6.840,00 (seis mil e oitocentos e 

quarenta reais)

6- PRAZO DE VIGENCIA: 30 (trinta) dias
7- PRAZO DE EXECUÇÃO: 05, 06 e 07 de julho de 2024

8- ASSINATURA: 04 de julho de 2024

9- FISCAL DO CONTRATO: Ronnie Correa de M Freire - Mat.4471

EXTRATO DE CONTRATO 150/2024
1- PROCESSO: 2673/2024
2- CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO. VEGA P. SERVIÇOS E R. ARTISTICAS 

LTDA             CNPJ N° 25.245.017/0001-30.

4- OBJETO. Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de shows, para atender as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO, processo 

10612023, PREGÃO 16/2023.

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 16.470,00 (dezesseis mil quatro-

centos e setenta reais)

6- PRAZO DE VIGENCIA: 30 (trinta) dias

7- PRAZO DE EXECUÇÃO: 05, 06 e 07 de julho de 2024

8- ASSINATURA: 04 de julho de 2024

9- FISCAL DO CONTRATO: Ronnie Correa de M Freire - Mat.4471

DECRETO N º 0053/2024
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO 

ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DE TRAJANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFICA-

ÇÃO ABAIXO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 

-
nicipal 1.338 de 30 de dezembro de 2023.

     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social de Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) para reforço de dotações orçamentárias 
na forma do anexo I.

Art. 2° - -

Transferência de Re-
cursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social na forma abaixo.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-

posições em contrário.
Trajano de Moraes, 27 de junho de 2024.

Rodrigo Freire Viana
- Prefeito 

DECRETO N º 0051/2024
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TRA-
JANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 

-
cipal 1.338 de 30 de dezembro de 2023.
    DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de 
Trajano de Moraes, o Crédito Suplementar no valor de R$ 307.000,00 
(trezentos e sete mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na 
forma do anexo I.
Art. 2° - O crédito de que se trata o Artigo anterior será compensa-

17/03/64 com anulação de igual valor das dotações orçamentárias na 
forma do anexo I.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2024.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito 

DECRETO N º 0052/2024
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO 
ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TRA-
JANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 

-
nicipal 1.338 de 30 de dezembro de 2023.
     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de 

-
venta e três mil, trezentos e vinte e oito reais, vinte e dois centavos) 
para reforço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - 
excesso de arrecadação na fonte des recurso 1605 - Assistência Fi-
nanceira da União destinada à complementação ao pagamento dos pi-

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Trajano de Moraes, 06 de junho de 2024.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito 

DECRETO N º 0050/2024
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE TRAJANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÃO ABAIXO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 

-
cipal 1.338 de 30 de dezembro de 2023.
     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social de Trajano de Moraes, o Crédito Suplementar no valor de 

-
forço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - O crédito de que se trata o Artigo anterior será compensa-

17/03/64 com anulação de igual valor das dotações orçamentárias na 
forma do anexo I.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2024.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito 

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Assisência Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Saúde

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Assistência Social

DECRETO N º 0049/2024
“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMEN-
TAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE TRAJANO DE MORAES, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÃO ABAIXO”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 

-
cipal 1.338 de 30 de dezembro de 2023.
     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Educação de 

(seiscentos e dezesseis mil, trezentos e noventa reais), para reforço de 
dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - O crédito de que se trata o Artigo anterior será compensa-

17/03/64 com anulação de igual valor das dotações orçamentárias na 
forma do anexo I.
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as dis-
posições em contrário.

Trajano de Moraes, 03 de junho de 2024.
Rodrigo Freire Viana

- Prefeito 

1° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO e VALOR AO CONTRATO 099/2024.

1- PROCESSO N°: 4602/2023
2- CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE TRAJANO DE MORAES.
3-CONTRATADO: MEGANET RJ INFORMATICA E T. LTDA 

4- OBJETO: Referente prestação de serviços fornecimento de link 
de internet e redes WIFI, em atendimento da Secretaria Municipal de 
Administração.
5- VALOR DO CONTRATO: -
tro mil novecentos e noventa e nove reais e doze centavos)
6- PRORROGAÇÃO DO PRAZO: 12 (doze) meses.
7- ASSINATURA: 
8- VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de junho de 2024 a 01 de ju-
nho de 2025
9- FISCAL DO CONTRATO: Marilane de R. Hespanhol Lima - 
Mat. 4448

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Educação

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes
Fundo Municipal de Educação


